[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДА РАДУЖНЫЙ
(Дума города)
Р Е Ш Е Н И Е

от 7 июня 2006 года

                             №  167
О рабочей группе по контролю за ходом реализации
приоритетных национальных проектов

В соответствии с поручением Президента РФ от 17.10.2005 № Пр-1685 по организации единого сквозного контроля за ходом реализации приоритетных национальных проектов и необходимостью создания рабочей группы по контролю за ходом реализации приоритетных национальных проектов, в целях реализации Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",
Дума города решила:

1. Образовать рабочую группу по контролю за ходом реализации приоритетных национальных проектов.

2. Утвердить Положение о рабочей группе по контролю за ходом реализации приоритетных национальных проектов (Приложение № 1).

3. Утвердить состав рабочей группы по контролю за ходом реализации приоритетных национальных проектов (Приложение № 2).

4. Решение вступает в силу с момента его подписания.

Председатель Думы города                                             А.Л. Горелик
                                                                                          Приложение № 1
к решению Думы города

                                                                                           от 07.06.2006 № 167
ПОЛОЖЕНИЕ
о рабочей группе по контролю за ходом реализации

приоритетных национальных проектов
1. Рабочая группа по контролю за ходом реализации приоритетных национальных проектов (далее - Рабочая группа) создана с целью решения следующих задач:
1.1. Организация плановых и оперативных проверок хода реализации проектов непосредственно в учреждениях и организациях, которые их реализуют: учреждения здравоохранения, общего образования, сельскохозяйственные товаропроизводители, строительные и жилищно-коммунальные организации

1.2. Анализ проводимого мониторинга осуществления национальных проектов на территории муниципального образования.
1.3. Подготовка информации и предложений по конкретным результатам проверочной работы главе города, руководителю рабочей группы при главном федеральному инспекторе, руководителю иного органа исполнительной власти по обстоятельствам в зависимости от выявленных недостатков и проблем.
2. Рабочая группа в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет следующие функции:

2.1. Проведение проверок реализации органами исполнительной власти муниципального образования, учреждениями и организациями, их должностными лицами национальных проектов.

2.2. Взаимодействие при осуществлении контрольных мероприятий с Советом по реализации национальных проектов на территории муниципального образования, с окружной контрольной рабочей группой.

3. Основными целями проверок по расходованию бюджетных средств на реализацию национальных проектов в муниципальном образовании являются:

3.1. Своевременность и полнота осуществления мероприятий целевых программ и сетевых графиков их реализации.

3.2. Оценка эффективности использования ресурсов (оборудования, компьютеров, аппаратуры, механизмов, автомобилей, сельскохозяйственной техники, скота и др.) поставляемых в ходе реализации национальных проектов, их отдачи.

4. Основными требованиями к проверке исполнения приоритетных национальных проектов являются:

4.1. Проверка носит конкретный и предметный характер, то есть имеет конкретные цели, основывается на проверке исполнения конкретных нормативных правовых актов органов власти (их отдельных положений и пунктов)
в конкретно определенных объектах проверки: исполнительных органах местного самоуправления, учреждениях и организациях.
4.2. Проверка осуществляется на базе изучения первичных документов (приказов, отчетов, статистических документов, бухгалтерских балансов, классных журналов, ведомостей на получение денежных средств и т.п. документов) и личных бесед с проверяемыми должностными лицами.
4.3. Выводы, оценки и предложения по результатам проверки делаются в отношении исполнения конкретных нормативных документов, их отдельных положений и пунктов (выполнено, не выполнено и почему, соблюдается или нет и в связи с чем нарушено). А также формулируются выявленные проблемы в реализации проектов.

4.4. Обязательное ознакомление с результатами проверки должностных лиц проверенных учреждений и организаций с фиксированием письменно их отношения к сделанным выводам и предложениям.

4.5. В случае установления конкретных нарушений и недостатков в реализации национальных проектов разрабатываются и принимаются соответствующие меры их устранения и разрешения с определением ответственных за это должностных лиц и сроков осуществления. Устанавливается контроль со стороны рабочей группы по проверке осуществления и результатов этих мер.

4.6. Проверка, проводимая Рабочей группой, оформляется в виде акта или справки с указанием объекта, цели проверки и ее участников и подписывается членами рабочей группы, проводившими проверку, а также руководителем проверяемой организации.

Результаты проверок должны быть рассмотрены на заседании рабочей группы с участием всех заинтересованных должностных лиц и приняты решения о мерах по их реализации и устранению вскрытых недостатков и нарушений, если таковые будут установлены.

5. Для решения поставленных задач Рабочая группа:

- самостоятельно определяет тематику и объекты своих проверок (при необходимости учитывает общую тематическую направленность контрольной работы в округе в целом);

- строит свою деятельность на плановой основе (планирование ведется поквартально);

- запрашивает необходимые документы и материалы, касающиеся проведения работы по контролю за ходом реализации приоритетных национальных проектов у проверяемых должностных лиц организаций, учреждений;

- приглашает на свои заседания руководителей представительных и контрольных органов муниципального образования, финансово-бюджетного надзора, представителей общественных организаций, объединений и средств массовой информации, а также должностных лиц органов местного самоуправления и иных лиц;

- направляет свои рекомендации, другие материалы о своей работе Главному федеральному инспектору в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре - руководителю рабочей группы по контролю за ходом реализации приоритетных национальных проектов в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре, проверяемые  организации и учреждения, а также публикует материалы, связанные с деятельностью Рабочей группы, в средствах массовой информации;

- привлекает к своей работе экспертов, других ученых и специалистов, обладающих необходимыми познаниями, принимает решения о проведении независимой экспертизы имеющихся в распоряжении Рабочей группы документов;

6. Рабочая группа действует в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и другими нормативными правовыми актами, решениями Думы города Радужный, а также настоящим Положением.

7. Состав Рабочей группы формируется в количестве не менее чем 7 человек из представителей прокуратуры, милиции, органов финансово-бюджетного надзора, казначейства, представителей иных федеральных органов, представителей  общественных организаций и средств массовой информации. В состав Рабочей группы в обязательном порядке включается председатель Думы города.
8.  Руководство Рабочей группой осуществляется председателем – председателем Думы города. Заместителем председателя является – председатель счетно-контрольной палаты города.

9. Председатель Рабочей группы своим решением назначает ответственного секретаря указанной группы.

10. Основной формой работы Рабочей группы являются заседания, созываемые председателем Рабочей группы при необходимости, но не реже одного раза в месяц.

11. Повестку дня заседаний формирует председатель Рабочей группы. Каждый член Рабочей группы вправе вносить свои вопросы в повестку дня заседания Рабочей группы. Повестка дня очередного заседания Рабочей группы доводится до ее членов не позднее, чем за три дня до дня проведения заседания, за исключением вопросов, требующих, по мнению председателя или его заместителя, немедленного рассмотрения.

12. Заседание Рабочей группы правомочно, если на нем присутствует более половины членов Рабочей группы.
13. Решения Рабочей группы принимаются открытым голосованием. Решение считается принятым, если за него проголосовало простое большинство членов Рабочей группы, присутствующих на заседании. При равенстве голосов "за" и "против" принимается решение, за которое голосовал председатель Рабочей группы. Решения Рабочей группы оформляются протоколами.

14. Председатель Рабочей группы организует ее работу, созывает заседания Рабочей группы.
15. Каждый член Рабочей группы имеет право принимать участие во всех заседаниях Рабочей группы, вносить любые предложения по вопросам, рассматриваемым на заседании Рабочей группы, получать информацию о любых документах, имеющихся в распоряжении Рабочей группы, вносить в протокол заседания свое особое мнение, касающееся решений, принятых Рабочей группой.

                                                                                             Приложение № 2

к решению Думы города

                                                                                             от 07.06.2006 № 167
Состав рабочей группы
по контролю за ходом реализации приоритетных
национальных проектов
	Горелик А.Л.
	-
	Председатель Думы города Радужный – председатель рабочей группы

	Наливайкина Т.М.
	-
	Председатель Счетно-контрольной палаты города – заместитель председателя рабочей группы

	Члены комиссии:

	Тырышкина Т.М.
	-
	заместитель руководителя отделения по городу Радужный Управления Федерального Казначейства по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре – начальник отдела расходов.

	Чудная А.А.
	-
	ведущий специалист бюджетного управления комитета финансов администрации города

	Филимонюк С.И.
	-
	начальник милиции общественной безопасности ОВД г. Радужный

	Гнибеда С.И.
	-
	помощник прокурора города Радужный

	Агеечкина Н.В.
	-
	заместитель директора по информационно-аналитической работе муниципального унитарного предприятия "Редакция газеты "Новости Радужного"

	Мировский М.П.
	-
	генеральный директор ООО "Издательство "Весть"